
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 183/20                      21 de Setembro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores - CS 04 

Conselho De Administração – CONSAD 04 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 12 

Pró-Reitorias – PR 13 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 13 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 14 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Educação - CE 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 15 

Departamento de Educação - EDU 15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 19 

Programa de Pós-Graduação em Demografia - PPGDEM 19 

Centro de Biociências - CB 19 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 19 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais - PPGEUR 20 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 21 

Departamento de Enfermagem - DENF 21 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGE 22 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 22 

Escola Agrícola De Jundiaí  - EAJ 22 

Nucleo De Pesquisa Em Alimentos E Medicamentos - NUPLAM 25 

Anexos 25 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho De Administração – CONSAD 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 

Resolução No 013/2020 - CGP/CONSAD, de 18 de setembro de 2020. 

 

 Defere o pedido de recurso da Avaliação de Desempenho 2019. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 110/2019-CONSAD, de 19 de dezembro de 

2019 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.064967/2020-83. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Deferir o recurso constante no processo nº 23077.064967/2020-83, pleiteado 

em razão do indeferimento do pedido de Reconsideração da Avaliação de Desempenho 2019. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução No 014/2020 - CGP/CONSAD, de 18 de setembro de 2020. 

 

 Indefere o pedido de recurso da Avaliação de Desempenho 2019. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 110/2019-CONSAD, de 19 de dezembro de 

2019 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.065027/2020-10. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Indeferir o recurso constante no processo nº 23077.065027/2020-10, pleiteado 

em razão do indeferimento do pedido de Reconsideração da Avaliação de Desempenho 2019. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução No 015/2020 - CGP/CONSAD, de 18 de setembro de 2020. 

 

 Indefere o Pedido de Recurso da Avaliação de Desempenho 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 110/2019-CONSAD, de 19 de dezembro de 

2019 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.065224/2020-21. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Indeferir o recurso constante no processo nº 23077.065224/2020-21, pleiteado 

em razão do indeferimento do pedido de Reconsideração da Avaliação de Desempenho 2019. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução No 016/2020 - CGP/CONSAD, de 18 de setembro de 2020. 

 

 Defere o Pedido de Recurso da Avaliação de Desempenho 2019. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 110/2019-CONSAD, de 19 de dezembro de 

2019 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.066114/2020-86. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Deferir o recurso constante no processo nº 23077.066114/2020-86, pleiteado 

em razão do indeferimento do pedido de Reconsideração da Avaliação de Desempenho 2019. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução No 017/2020 - CGP/CONSAD, de 18 de setembro de 2020. 

 

 Indefere o Pedido de Recurso da Avaliação de Desempenho 2019. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 110/2019-CONSAD, de 19 de dezembro de 

2019 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.067915/2020-69. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Indeferir o recurso constante no processo nº 23077.067915/2020-69, pleiteado 

em razão do indeferimento do pedido de Reconsideração da Avaliação de Desempenho 2019. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução No 018/2020 - CGP/CONSAD, de 18 de setembro de 2020. 

 

 Indeferir o Pedido de Redistribuição por Permuta do Cargo de Psicólogo entre UFPB 

e UFRN. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.021405/2020-45. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Indeferir o pedido de redistribuição do cargo de Psicólogo, ocupado pelo(a) 

servidor(a) ADRIANA RAQUEL NEGRÃO DUARTE, Matrícula SIAPE no 2814226, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para a Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB). 

 Art. 2o Indeferir o pedido de redistribuição do cargo de Psicólogo, ocupado pelo(a) 

servidor(a) FÁTIMA MARIA CARPES FIRMINO, Matrícula SIAPE no1352433, da 

Universidade Federal da Paraíba (UFPB) para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN). 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução No 019/2020 - CGP/CONSAD, de 18 de setembro de 2020. 

 

 Indefere o pedido de remoção de servidor(a) Técnico-Administrativo. 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.044923/2020-37. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1o Indeferir o pedido de remoção do(a) servidor(a) CRISTIANE DE ARAÚJO 

RODRIGUES, SIAPE nº 1183641, cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado(a) no 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução No 020/2020 - CGP/CONSAD, de 18 de setembro de 2020. 

 

Aprova proposta de distribuição de vagas do Quadro de Referência dos Servidores 

Técnico-Administrativos da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015. 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.066202/2020-88. 

  

RESOLVE: 

  

           Art. 1o Aprovar a distribuição de 21 (vinte e um) vagas do Quadro de Referência dos 

Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, conforme quadro anexo. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

CARGO 

UNIDAD

E DE 

ORIGEM 

DA 

VAGA / 

LOCALI

ZAÇÃO 

TIPO 

DE 

VACÂ

NCIA 

SERVI

DOR 

QUE 

OCUP

AVA A 

VAGA 

Nº 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBLI

CAÇÃ

O 

P

Á

G. 

CÓ

DIG

O 

DE 

VA

GA 

UNIDADE PROPOSTA 

ASSISTE

NTE EM 

ADMINI

STRAÇÃ

O 

HOSPIT

AL 

UNIVER

SITÁRIO 

ONOFRE 

LOPES 

Apose

ntadori

a 

volunt

ária 

ELIAN

A 

GADE

LHA 

DO 

NASCI

MENT

O 

84 
05/05/2

020 
27 

270

644 
EMCM 

PRÓ-

REITORI

A DE 

GESTÃO 

DE 

PESSOA

S 

Posse 

em 

Cargo 

inacu

muláv

el 

MURIL

O 

REBEL

ATO 

OTTA

VIANI 

6 
09/01/2

020 
24 

269

039 
PROGESP/DAP 

DEPART

AMENT

O DE 

Posse 

em 

Cargo 

inacu

MANO

EL 

NICOL

AU DA 

10 
15/01/2

020 
35 

901

879 
CT 

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

ARQUIT

ETURA 

muláv

el 

SILVA 

JÚNIO

R 

PRÓ-

REITORI

A DE 

PLANEJ

AMENT

O E 

COORD

ENAÇÃ

O 

GERAL 

Posse 

em 

Cargo 

inacu

muláv

el 

JESSIC

A 

MONY

K 

TIBÚR

CIO 

DE 

SOUZ

A 

22 
31/01/2

020 
53 

962

384 

Diretoria de Gestão de 

Contratos 

DEPART

AMENT

O DE 

GEOGR

AFIA / 

CCHLA 

Apose

ntadori

a 

volunt

ária 

CLOD

OALD

O DE 

SOUZ

A 

REGO 

32 
14/02/2

020 
44 

269

639 

DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA / CCHLA 

DEPART

AMENT

O DE 

ENFERM

AGEM 

Apose

ntadori

a 

volunt

ária 

RAFA

EL 

PORT

O DOS 

SANT

OS 

56 
23/03/2

020 
46 

703

915 

SECRETARIA DE 

INCLUSÃO E 

ACESSIBILIDADE 

HOSPIT

AL 

UNIVER

SITÁRIO 

ONOFRE 

LOPES 

Apose

ntadori

a 

volunt

ária 

GESSY 

FERRE

IRA 

DE 

LIMA 

96 
21/05/2

020 
22 

270

591 
PROGRAD 

  

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

CAR

GO 

UNID

ADE 

DE 

ORIGE

M DA 

VAGA 

/ 

LOCA

LIZAÇ

ÃO 

TIPO 

DE 

VAC

ÂNC

IA 

SER

VIDO

R 

QUE 

OCU

PAV

A A 

VAG

A 

N

º 

D

O

U 

DAT

A DA 

PUB

LICA

ÇÃO 

P

Á

G

. 

CÓ

DI

GO 

DE 

VA

GA 

UNIDADE PROPOSTA 

TÉCN

ICO 

DE 

LABO

RATÓ

RIO - 

ÁREA 

DEPA

RTAM

ENTO 

DE 

BIOQ

UÍMIC

A - 

LABO

RATO

RIO 

Apos

entad

oria 

Volu

ntári

a 

MAR

COS 

ANT

ONIO 

DE 

MEL

O 

BEZE

RRA 

2

8 

10/02

/2020 

3

7 

26

67

50 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

-   LABORATORIO DE AULAS 

PRÁTICAS EM BIOQUIMICA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

DE 

AULA

S 

PRÁTI

CAS 

EM 

BIOQ

UIMIC

A 

HOSPI

TAL 

UNIVE

RSITÁ

RIO 

ONOF

RE 

LOPES 

Demi

ssão 

NERI

VANI

A 

NUN

ES 

GOD

EIRO 

6

8 

08/04

/2020 

2

7 

87

00

10 

CB / LABORATÓRIO DE 

PLASTINAÇÃO 

HOSPI

TAL 

UNIVE

RSITÁ

RIO 

ONOF

RE 

LOPES 

Falec

imen

to 

ARL

ENE 

DO 

NAS

CIME

NTO 

CAR

DOS

O 

1

2

3 

30/06

/2020 

2

9 

26

74

72 

EAJ - Laboratório de Solos e Resíduos 

Orgânicos 

DEPA

RTAM

ENTO 

DE 

PATO

LOGIA 

Apos

entad

oria 

por 

Incap

acida

de 

perm

anent

e 

VAN

ESSA 

BAR

BOZ

A DE 

SOU

ZA 

1

4

6 

31/07

/2020 

2

9 

87

00

17 

NUPLAM 

  

Cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

CARG

O 

UNIDA

DE DE 

ORIGE

M DA 

VAGA / 

LOCAL

IZAÇÃ

O 

TIPO 

DE 

VAC

ÂNC

IA 

SER

VID

OR 

QUE 

OCU

PAV

A A 

VAG

A 

N

º 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBL

ICAÇ

ÃO 

P

Á

G. 

CÓ

DI

GO 

DE 

VA

GA 

UNIDADE PROPOSTA 

TÉCNI

CO DE 

TECN

OLOG

IA DA 

INFOR

DEPAR

TAMEN

TO DE 

INFOR

MÁTIC

A E 

Exon

eraçã

o a 

pedid

o 

DEN

IS 

RIC

ARD

O 

DA 

1

5

5 

13/08/

2020 
26 

264

149 

DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA 

APLICADA (CCET) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

MAÇÃ

O 

MATE

MÁTIC

A 

APLICA

DA 

(CCET) 

SILV

A 

MED

EIR

OS 

  

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

CARGO 

UNIDAD

E DE 

ORIGEM 

DA 

VAGA / 

LOCALIZ

AÇÃO 

TIPO 

DE 

VACÂ

NCIA 

SERV

IDOR 

QUE 

OCUP

AVA 

A 

VAG

A 

Nº 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBLIC

AÇÃO 

PÁ

G. 

CÓD

IGO 

DE 

VAG

A 

UNIDADE 

PROPOSTA 

TÉCNIC

O EM 

ENFER

MAGEM 

HOSPITA

L 

UNIVERS

ITÁRIO 

ONOFRE 

LOPES 

Aposent

adoria 

voluntár

ia 

LUZI

MAR 

JANU

ARIO 

DE 

LIMA 

74 
17/04/20

20 
29 

2703

96 

INSTITUTO DE 

MEDICINA 

TROPICAL 

  

Cargo: TÉCNICO EM AGROPECUARIA 

CARGO 

UNIDAD

E DE 

ORIGEM 

DA 

VAGA / 

LOCALI

ZAÇÃO 

TIPO 

DE 

VACÂ

NCIA 

SERVI

DOR 

QUE 

OCUP

AVA 

A 

VAGA 

Nº 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBLIC

AÇÃO 

PÁ

G. 

CÓD

IGO 

DE 

VAG

A 

UNIDADE 

PROPOSTA 

TÉCNICO 

EM 

AGROPE

CUARIA 

ESCOLA 

AGRÍCO

LA DE 

JUNDIAÍ 

Aposent

adoria 

voluntár

ia 

ADAI

LTON 

GARC

IA DA 

SILVA 

15 
22/01/20

20 
24 

2249

39 

ESCOLA 

AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ 

  

Cargo: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

CARGO 

UNIDAD

E DE 

ORIGEM 

DA 

VAGA / 

LOCALI

ZAÇÃO 

TIPO 

DE 

VACÂ

NCIA 

SERVI

DOR 

QUE 

OCUP

AVA A 

VAGA 

Nº 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBLI

CAÇÃO 

P

Á

G. 

CÓD

IGO 

DE 

VA

GA 

UNIDADE PROPOSTA 

ANALIS

TA DE 

TECNO

LOGIA 

DA 

INFOR

HOSPITA

L 

UNIVER

SITÁRIO 

ONOFRE 

LOPES 

Aposen

tadoria 

voluntá

ria 

MONI

CA DE 

CASSI

A 

FERN

ANDE

S 

24 
04/02/2

020 
28 

7193

69 

SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFORMÁTICA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

MAÇÃ

O 

BERTI

N 

  

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 

CARGO 

UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

DA VAGA 

/ 

LOCALIZ

AÇÃO 

TIPO DE 

VACÂN

CIA 

SERVID

OR QUE 

OCUPA

VA A 

VAGA 

Nº 

DO

U 

DATA 

DA 

PUBLICA

ÇÃO 

PÁ

G. 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

UNIDADE 

PROPOSTA 

ASSISTE

NTE 

SOCIAL 

MATERNI

DADE 

ESCOLA 

JANUÁRI

O CICCO 

Aposenta

doria 

voluntári

a 

MARIA 

SUSANE

TE 

FERNA

NDES 

DE 

OLIVEI

RA 

11

6 

19/06/202

0 
22 

26881

2 

SECRETARI

A EBTT 

 

Cargo: ENGENHEIRO-AREA 

CARGO 

UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

DA VAGA / 

LOCALIZA

ÇÃO 

TIPO 

DE 

VACÂ

NCIA 

SERV

IDOR 

QUE 

OCU

PAV

A A 

VAG

A 

Nº 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBLI

CAÇÃ

O 

P

Á

G. 

CÓ

DIG

O 

DE 

VA

GA 

UNIDADE PROPOSTA 

ENGEN

HEIRO-

AREA 

SUPERINT

ENDÊNCIA 

DE 

INFRAEST

RUTURA 

Apose

ntadori

a 

voluntá

ria 

LUCI

ANO 

COST

A DE 

GOIS 

63 
01/04/2

020 
48 

2709

84 

SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFRAESTRUTURA 

  

Cargo: FARMACÊUTICO 

CARGO 

UNIDADE 

DE ORIGEM 

DA VAGA / 

LOCALIZAÇ

ÃO 

TIPO DE 

VACÂN

CIA 

SERVI

DOR 

QUE 

OCUPA

VA A 

VAGA 

Nº 

DO

U 

DATA DA 

PUBLICA

ÇÃO 

PÁ

G. 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

UNIDA

DE 

PROPO

STA 

FARMACÊU

TICO 

DEPARTAM

ENTO DE 

FARMÁCIA 

Posse em 

Cargo 

inacumul

ável 

CAMIL

A 

GURGE

L 

DANTA

S DE 

PAULA 

13 
20/01/202

0 
48 

26175

3 

NUPLA

M 

  

Cargo: MÉDICO-ÁREA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

CARG

O 

UNIDADE 

DE ORIGEM 

DA VAGA / 

LOCALIZAÇ

ÃO 

TIPO DE 

VACÂNC

IA 

SERVIDO

R QUE 

OCUPAV

A A 

VAGA 

Nº 

DO

U 

DATA DA 

PUBLICA

ÇÃO 

PÁ

G. 

CÓDI

GO 

DE 

VAGA 

UNIDA

DE 

PROPOS

TA 

MÉDIC

O-

ÁREA 

MATERNID

ADE 

ESCOLA 

JANUÁRIO 

CICCO 

Aposentad

oria 

voluntária 

MARIA 

DA 

CONCEIC

AO DE 

MESQUI

TA 

CORNET

TA 

67 07/04/2020 27 
70438

8 
IMT 

HOSPITAL 

UNIVERSIT

ARIO ANA 

BEZERRA 

Aposentad

oria 

voluntária 

JOAO 

BATISTA 

CABRAL 

156 14/08/2020 28 
27194

0 
EMCM 

  

Cargo: ZOOTECNISTA 

CARGO 

UNIDAD

E DE 

ORIGEM 

DA 

VAGA / 

LOCALIZ

AÇÃO 

TIPO 

DE 

VACÂ

NCIA 

SERVID

OR QUE 

OCUPA

VA A 

VAGA 

Nº 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBLIC

AÇÃO 

PÁ

G. 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

UNIDADE 

PROPOSTA 

ZOOTEC

NISTA 

ESCOLA 

AGRÍCOL

A DE 

JUNDIAÍ 

Exonera

ção a 

pedido 

MARCE

LO 

FERREI

RA 

FERNA

NDES 

37 
21/02/202

0 
38 

8661

54 

INSTITUTO DO 

CÉREBRO 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1086 / 2020 - R, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: "que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação", e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.067070/2020-10, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Designar JUDITHE DA COSTA LEITE ALBUQUERQUE, matrícula nº 1920558, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Chefe da Secretaria do Conselho Editorial, da Editora Universitária (EDUFRN). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 926 / 2020 - PROGESP, de 18 de setembro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n° 1.270/95-R, 

de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.064984/2020-11, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a ALEX ESCALE 

MARQUES, matrícula nº 1757200, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, no período de 19 de setembro de 2020 a 18 de setembro de 2021, de acordo 

com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado 

pela MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 927 / 2020 - PROGESP, de 18 de setembro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

 

1- Da Classe "DII" , nível 1, para o nível 2. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

.ISAURA DE FRANÇA BRANDÃO 1015241 10/09/2020 062529/2020 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 928 / 2020 - PROGESP, de 21 de setembro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

   

 Conceder a Retribuição por Titulação abaixo indicado, aos Professores a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1. - Incentivo Funcional de MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.JOSÉ MEDEIROS DO 

NASCIMENTO FILHO 
2922731 17/09/2020 069986/2020 

  

2. - Incentivo Funcional de DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

GIDYENNE CHRISTINE BANDEIRA 

SILVA DE MEDEIROS 
2665457 17/09/2020 070020/2020 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 140 / 2020 - DAS/PROGESP, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) DIANA 

LUZIA ZUZA ALVES SILVA, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE nº 

3136170, lotado no(a) DEPARTAMENTO DE FARMACIA, com base no Processo nº 

23077.065486/2020-95 e fundamentado no Laudo 030/2012 - 26243-000.145/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/04/2020. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor Substituto 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 59 / 2020 - ADMIN CE, de 21 de setembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os seguintes membros representantes do Conselho do 

NEI/CAp/UFRN - CONSENEI: 

 

  Membro Titular Membro Suplente 

Presidência / Direção 

NEI-CAp 

Maristela de Oliveira Mosca, 

matrícula 2432915 

Teresa Regia Araújo de 

Medeiros, matrícula 1149511 

Representante 

Coordenação 

Marianne da Cruz Moura 

Dantas de Rezende, matrícula 

4653302 

Gilka Silva Pimentel, matrícula 

1149523 

Representante Docente 

da Educação Infantil 

Esthephânia Oliveira Maia 

Batalha, matrícula 2239300 

Maria José Campos Faustino da 

Silva, matrícula 3003745 

Representante docente 

do Ensino Fundamental 

Rozana Ramos Neves, 

matrícula 1993908 

Sara Maria Pinheiro Peixoto, 

matrícula 3066387 

Representante Técnico 

Administrativo 

Milena de Macêdo Barbosa 

Nascimento, matrícula 

1668817 

Kêmile Lopes Tomé de Oliveira, 

matrícula 3083936 

Representante discente 

Educação Infantil 

Claudia Ramos Zagaglia/ 

CPF 007.973.744-77 

Ludmilla Bezerra da Silva/CPF 

069.209.724-41 

Representante discente 

Ensino Fundamental 

Liane de Fátima costa 

Santos/ CPF 049.031.284-58 

Rômulo Augusto Pereira dos 

Santos/ CPF 058.411.114-26 

 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Educação - EDU 

Edital Nº 840 / 2020 - EDU/CERES, de  16 de setembro de 2020. 

 

CONCURSO PARA SELEÇÃO DA IDENTIDADE VISUAL (LOGOTIPO) DO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DO CERES/UFRN 

  

A Comissão de Eleição da Identidade Visual do Departamento de Educação do 

CERES/UFRN, sob a presidência do professor José Leomarques Vieira de Medeiros, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria n°4/2020-EDU/CERES(18.00.06), de 12 de março 

de 2020, torna pública a abertura das inscrições do concurso para escolha do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Logotipo/Identidade Visual do DEDUC/CERES, Campus de Caicó, com as regulamentações 

estabelecidas a seguir. 

  

1 DO CONCURSO 

  

1.1 Este edital destina-se a normatizar o concurso para escolha do logotipo/identidade visual 

do DEDUC, da UFRN/CERES, Campus de Caicó/RN. 

1.2 O logotipo do DEDUC deverá contemplar aspectos característicos culturais, educacionais, 

inclusão, e as diversidades étnico-raciais e de gênero, que representem a concepção do 

Departamento de Educação do CERES/Caicó. 

1.3 A identidade visual/logotipo deverá facilitar a comunicação e a divulgação de informações 

relacionadas ao DEDUC/CERES. 

1.4 O logotipo vencedor será escolhido pela comissão organizadora do concurso, conforme a 

Portaria nº 4/2020-EDU/CERES, de 12 de março de 2020. 

1.5 O concurso regido por este edital é direcionado exclusivamente aos aluno(a)s do Curso de 

Pedagogia do DEDUC/CERES. 

  

2 DAS INSCRIÇÕES 

  

2.1 A inscrição da proposta é gratuita e dar-se-á através de envio por e-mail dos seguintes 

documentos: 

(a) um logotipo; 

(b) formulário de inscrição assinado (ANEXO A); 

(c) Termo de Cessão de Direitos Autorais preenchido (ANEXO B); 

d) Comprovante de matrícula no Curso de Pedagogia do CERES/UFRN 

2.2 Cada proposta deverá ser enviada, via e-mail, dentro do prazo estabelecido neste edital, 

para o e-mail deduc.ufrn@gmail.com, com o assunto "Concurso Logotipo DEDUC" . 

2.3 As inscrições deverão ser realizadas no período de 21 de setembro a 14 de outubro de 

2020. 

  

3 DOS CANDIDATOS 

  

3.1 Poderão concorrer, de forma individual, os alunos do Curso de Pedagogia/CERES, desde 

que estejam regularmente matriculados e com efetiva frequência. 

3.2 Considera-se candidato do concurso todo aquele que tiver sua proposta recebida em 

conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste edital. 

  

4 DOS CRITÉRIOS E PROCEDIMENTOS DE AVALIAÇÃO 

  

4.1 Os logotipos deverão ser originais e inéditos, produzidos à mão livre ou em softwares 

gráficos (CorelDraw ou Adobe Illustrator) e enviados no formato pdf. 

4.2 O logotipo deverá conter, obrigatoriamente, a sigla DEDUC. 

4.3 Os logotipos não poderão exibir marcas, nomes, pseudônimos, assinaturas, ou quaisquer 

indicações que possam identificar autoria, sob pena de desclassificação sumária. O autor será 

identificado por número no ato de recebimento da inscrição. 

4.4 Não serão aceitos trabalhos fora dos critérios estipulados neste edital, não cabendo 

qualquer recurso de seu autor. 

4.5 A comissão organizadora do concurso não se responsabiliza por semelhanças do logotipo 

inscrito com outros já existentes, sendo os participantes responsáveis pela originalidade dos 

seus logotipos. 

4.6 Os critérios para a avaliação das propostas concorrentes são os seguintes: 

  

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO 

Criatividade (inovação conceitual e técnica) 1-10 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Originalidade (desvinculação de outras marcas existentes) 1-10 

Comunicação (concisão e universalidade) Comunicabilidade (difusão de 

forma adequada, rápida e concisa) para seguir o mesmo estilo de escrita dos 

demais. 

1-10 

Aplicabilidade (possibilidade de diferentes aplicações em mídias impressas e 

digitais) 

1-10 

Representatividade (conforme itens 1.2 e 1.3 deste edital) 1-10 

  

4.7 A assinatura do participante no formulário de inscrição implicará na aceitação plena dos 

critérios estabelecidos neste edital. 

  

5 DA PREMIAÇÃO 

  

5.1. O autor do melhor logotipo será premiado com certificado de ganhador deste concurso. 

  

6 DA CESSÃO DE DIREITO 

  

6.1 Escolhido o logotipo oficial do evento, já fica consignado que seu autor cederá os direitos 

autorais sobre sua obra ao DEDUC/CERES, a título não oneroso e por prazo indeterminado, 

permitindo, inclusive, adaptações na peça, caso haja necessidade indicada pela comissão 

organizadora. Sendo assim, ao final do certame, o ganhador deve encaminhar o arquivo 

editável para o e-mail referido no Item 2.2 deste Edital. 

  

7 DO RESULTADO FINAL 

  

7.1 A comissão organizadora, composta por servidores do DEDUC/CERES e um 

representante dos alunos do Curso de Pedagogia /CERES-Campus de caicó/RN da UFRN , 

conforme portaria nº 4/2020-EDU/CERES, de 12 de março de 2020, reunir-se-á em 15 e 16 

de outubro de 2020 para selecionar o logotipo; o resultado será amplamente divulgado, até o 

dia 16 de outubro de 2020, através das mídias sociais mantidas pela UFRN e no site oficial 

do CERES. 

7.2 A decisão da comissão organizadora é soberana, reservando-se a ela o direito de não 

selecionar nenhum dos logotipos apresentados, caso não seja observada a totalidade dos 

critérios elencados nos termos deste edital. 

7.3 Os casos omissos serão dirimidos pela comissão organizadora. 

7.4 Não caberão recursos ou quaisquer manifestações legais contra o resultado proclamado 

pela Comissão Julgadora. 

  

8 CRONOGRAMA DO CONCURSO 

  

EVENTO PERÍODO 

Lançamento do edital 16 de setembro de 2020 

Início da Inscrição e Envio das Propostas 21 de setembro de 2020 

Término das Inscrições e Envio das Propostas 14 de outubro de 2020 

Análise das propostas 15 e 16 de outubro de 2020 

Divulgação do Resultado 16 de outubro de 2020 

Entrega do Certificado 19 de outubro de 2020 

  

(a) José Leomarques Vieira de Medeiros - Presidente da comissão julgadora 

Ângela Maria Chuvas Naschold - Membro da comissão julgadora 

Ilderlândio Assis de Andrade Nascimento - Membro da comissão julgadora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Maria de Fátima Garcia - Membro da comissão julgadora 

Débora Costa - Membro da comissão julgadora 

  

  

 ANEXO A - FICHA DE INSCRIÇÃO 

  

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DA IDENTIDADE VISUAL 

(LOGOTIPO) DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DO CERES/UFRN 

  

  

CANDIDATO(A): 

  

Nome completo: 

  

Curso: Matrícula: 

  

CPF: 

  

E-mail: 

  

Telefone: ( ) 

  

  

Venho requerer inscrição para o processo de seleção da identidade visual (logotipo) do 

Departamento de Educação do Ceres/UFRN, conforme estabelecido neste Edital. 

Declaro expressamente conhecer e aceitar tacitamente as regras reguladoras do presente 

concurso. 

Nestes termos, 

Peço deferimento. 

  

_____________________________________ 

(Local e data) 

  

  

______________________________________________________________________ 

(Assinatura do(a) Candidato(a) 

 

ANEXO B - DECLARAÇÃO DE CESSÃO DE DIREITOS 

Em conformidade com o que determina o edital que regulamenta o concurso para seleção da 

identidade visual (logotipo) do Departamento de Educação do Ceres/UFRN, 

eu,_______________________________________________________, portador(a) da 

Carteira de Identidade nº. _____________________, emitida pelo (a) ______________ e 

CPF______._______.______- ____, na condição de concorrente, na eventualidade de ser o(a) 

vencedor(a) do concurso de escolha da Identidade Visual (LOGOTIPO) do Departamento de 

Educação do CERES/UFRN, declaro ceder os direitos de uso e aplicação do logotipo em 

distintas plataformas e por tempo indeterminado ao Departamento de Educação do 

CERES/UFRN, Campus de Caicó. 

  

  

Caicó/RN, ____ de _____________ de 2020. 

  

  

__________________________________________ 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A) 

  

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Programa de Pós-Graduação em Demografia - PPGDEM 

Portaria Nº 01-2017 - PPGDEM, de 10 de Setembro de 2020. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Demografia da UFRN, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores MARCOS ROBERTO GONZAGA (Matrícula SIAPE 

2002253), CRISTIANE SILVA CORREA (Matrícula SIAPE 1803637), FLAVIO 

HENRIQUE MIRANDA DE ARAUJO FREIRE (Matrícula SIAPE 1346605), JORDANA 

CRISTINA DE JESUS (Matrícula SIAPE 1225734), JOSE VILTON COSTA (Matrícula 

SIAPE 1016026 ), JÁRVIS CAMPOS (Matrícula SIAPE 1422122), KARINA CARDOSO 

MEIRA (Matrícula SIAPE 1855608); LUANA JUNQUEIRA DIAS MYRRHA (Matrícula 

SIAPE 1715284), LUCIANA CONCEICAO DE LIMA (Matrícula SIAPE 2081758), 

MOISES ALBERTO CALLE AGUIRRE (Matrícula SIAPE 1688188), RICARDO OJIMA 

(Matrícula SIAPE 1880578), SILVANA NUNES DE QUEIROZ (CPF: 167.649.538-05), e 

WILSON FUSCO (CPF: 102.396.358-25), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão do Processo Seletivo 2021 do Mestrado e Doutorado acadêmico em Demografia 

(PPGDEM). 

 

(a) Marcos Roberto Gonzaga - Coordenador 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 025/2020 – CB, de 18 de setembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019, resolve.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE QUEIROZ, matrícula 

1149629 e MANUELA DOS SANTOS CARVALHO SCHIAVON, matrícula 1519121, e o 

técnico-administrativo PAULO CÉSAR MESSIAS DA SILVA, matrícula 1731956, para 

comporem, sob a presidência do primeiro docente, a Comissão Organizadora do Processo 

Eleitoral para de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, do Centro 

de Biociências. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais - PPGEUR 

Portaria nº 02/2020-PPGEUR, de 05 de agosto de 2020 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, 

do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria no 558/2020-R, de 17 de abril de 2020. 

 

RESOLVE 

  

 DESIGNAR, como membros titulares, as professoras Zoraide Souza Pessoa, 

matrícula 2374871, Joana Tereza Vaz de Moura, matrícula 1715135, Maria Dulce Picanço 

Bentes Sobrinha, matrícula 350504, e Sandra Cristina Gomes, matrícula 1715152, e, como 

consultoras, as professoras Angela Lúcia de Araújo Ferreira, matrícula 347654, e, Maria do 

Livramento Miranda Clementino, matrícula 6347581, para, sob a presidência da primeira, 

participarem da Comissão de Avaliação do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos 

e Regionais, com prazo de vigência de dois anos e início em 27/04/2020. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sara Raquel Fernandes Queiroz De Medeiros - Coordenador 

 

Portaria nº 03/2020-PPGEUR, de 05 de agosto de 2020 

 

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, do 

Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria no 558/2020-R, de 17 de abril de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR, como membros titulares, os professores Alexsandro Ferreira Cardoso 

da Silva, matrícula 2432718, Anderson Cristopher dos Santos, matrícula 4881313, Maria 

Dulce Picanço Bentes Sobrinha, matrícula 350504, para, sob a presidência do primeiro, 

participarem da Comissão de Planejamento para a Seleção de doutorado 2021 do Programa 

de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, com prazo de vigência de seis meses e 

início em 18/06/2020. 

 

(a) Sara Raquel Fernandes Queiroz De Medeiros - Coordenador 

 

Portaria nº 04/2020-PPGEUR, de 05 de agosto de 2020 

 

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, do 

Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria no 558/2020-R, de 17 de abril de 2020. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 DESIGNAR, como membros titulares, os professores Claudio Roberto de Jesus, 

matrícula 1014897, José Gomes Ferreira, matrícula 3061264 e Rita de Cássia da Conceição 

Gomes, matrícula 347943, para, sob a presidência do primeiro, participarem da Comissão de 

Planejamento para a Seleção de Mestrado 2021, do Programa de Pós-Graduação em Estudos 

Urbanos e Regionais, com prazo devigência de seis meses e início em 18/06/2020. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sara Raquel Fernandes Queiroz De Medeiros - Coordenador 

 

Portaria nº 05/2020-PPGEUR, de 05 de agosto de 2020 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, 

do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria no 558/2020-R, de 17 de abril de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR, como membros titulares, os professores Sandra Cristina Gomes, 

matrícula 1715152, Joana Tereza Vaz de Moura, matrícula 1715135, José Gomes Ferreira, 

matrícula 3061264, e Maria do Livramento Miranda Clementino, matrícula 6347581, para, 

sob a presidência da primeira, participarem da Comissão de Seleção de dissertações do 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais para concorrer ao Edital do 

Concurso Brasileiro ANPOCS de teses e dissertações em Ciências Sociais, com prazo de 

vigência até 30 de agosto de 2020. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sara Raquel Fernandes Queiroz De Medeiros - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria Nº.11/2020– DENF, de 21 de setembro de 2020 

 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 1834/2019-R, de 07 de outubro 

de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a seguinte comissão eleitoral para eleição de coordenador(a) e vice 

coordenador(a) da graduação em Enfermagem/UFRN, composta pelos seguintes membros: 

 

a)Isabelle Campos de Azevedo – Presidente 

b)Jonas Sami Albuquerque de Oliveira – Membro 

c)Lara Caldas Batista Teixeira - Representante técnica 

 

(a) Isabelle Katherinne Fernandes Costa - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº.12/2020– DENF, de 21 de setembro de 2020 

 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 1834/2019-R, de 07 de outubro 

de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a seguinte comissão para elaboração do projeto a ser enviado para o Banco 

de Professor Equivalente, composta pelos seguintes membros: 

 

a) Isabelle Katherinne Fernandes Costa - Presidente 

b) Daniele Vieira Dantas – Membro 

c) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva – Membro 

d) Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos – Membro 

e) Rhayssa de Oliveira e Araújo – Membro 

f) Viviane Euzébia Pereira Santos – Membro 

g) Ana Luisa Brandão de Carvalho Lira – Membro 

 

(a) Isabelle Katherinne Fernandes Costa - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGE 

Portaria De Comissão Nº 1/2020 - PPGE/CCS, de 21 de setembro de 2020. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e aprovado em 

reunião extraordinária do Colegiado do referido Programa de Pós-graduação, ocorrida em 21 

de setembro de 2020: 

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras abaixo relacionados e a representante discente, sob a 

presidência da primeira, para compor a Comissão Eleitoral 2020 para provimento do cargo de 

Coordenador e Vice- Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem: 

 

Quenia Camille Soares Martins- Matrícula: 1506238 

Maria Alzete de Lima -Matrícula: 1863377 

Juliane Rangel Dantas - Matrícula: 20201014204 Profa. 

 

(a) Viviane Euzébia Pereira Santos - Coordenadora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola De Jundiaí  - EAJ 

Portaria Nº 79 / 2020 - EAJ, de 18 de setembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o § 1º do Art. 7º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, que institui o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e 

das fundações públicas federais; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores Maria de Nazaré Nunes Moraes - matrícula SIAPE 

2064093, Assistente Social, da Classe/Nível E-405, Clariana Morais Tinoco Cabral - 

matrícula SIAPE 4768502, Psicólogo-Área, da Classe/Nível E-202, Giliane Alves de 

Carvalho - matrícula SIAPE 1202503, Assistente Social, da Classe/Nível E-101, e Caroline 

Fernandes de Souza Macedo de França - matrícula SIAPE 1285559, Enfermeiro-Área, da 

Classe E-202, sendo este último na condição de consultor e os demais na condição de 

avaliadores, todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Graciella Madalena Lucena Jales 

- matrícula SIAPE 1002215, Enfermeiro-Área, da Classe E-202. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 80 / 2020 - EAJ, de 18 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o professor Flavo Elano Soares de Souza - matrícula SIAPE 

1451455, na comissão local de elaboração do Plano Diretor da Escola Agrícola de Jundiaí - 

Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, designada via Portaria Nº 055/2020 

- EAJ, de 18 de maio de 2020, publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 096/2020, de 18 

de maio de 2019, Fls. 15 a 16, com data retroativa a 18 de maio de 2020. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 81 / 2020 - EAJ, de 18 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 11 da RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 de 

setembro de 2019, que aprova as normas para concurso público de provas e títulos para o 

ingresso na carreira do Magistério Federal; 

 CONSIDERANDO o Edital nº 036/2019-PROGESP, - DOU Nº 251, DE 30.12.2019 

(Retificado em 27/01/2020), que torna pública a abertura de inscrições para o Concurso 

Público de Provas e Títulos, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e as 

Normas de Concurso Público, dispostas pela RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 

de setembro de 2019. 

 CONSIDERANDO o Edital Complementar nº 026/2020-PROGESP, DOU Nº 173, 

de 09.09.2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Shirlle Katia da Silva Nunes - matrícula SIAPE 

1801769 (UFRN), Julio Gomes Junior - matrícula SIAPE 1453885 (UFRN), Rodrigo Cesar 

Santiago - matrícula SIAPE 1995142 (UFERSA), membros titulares, e Ermelinda Maria Mota 

Oliveira - matrícula SIAPE 1841666 (UFRN), Renato Dantas Rocha da Silva - matrícula 

SIAPE 1923399 (IFRN) e Júlio César de Andrade Neto - matrícula SIAPE 346879 (UFRN), 

membros suplentes, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora 

do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de professor do Magistério do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Edital nº 036/2019-PROGESP, publicado no DOU Nº 251, de 

30.12.2019 (Retificado em 27/01/2020), referente à área de conhecimento de Gestão de 

Recursos Hídricos. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 82 / 2020 - EAJ, de 18 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 11 da RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 de 

setembro de 2019, que aprova as normas para concurso público de provas e títulos para o 

ingresso na carreira do Magistério Federal; 

 CONSIDERANDO o Edital nº 036/2019-PROGESP, - DOU Nº 251, DE 30.12.2019 

(Retificado em 27/01/2020), que torna pública a abertura de inscrições para o Concurso 

Público de Provas e Títulos, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e as 

Normas de Concurso Público, dispostas pela RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 

de setembro de 2019. 

 CONSIDERANDO o Edital Complementar nº 026/2020-PROGESP, DOU Nº 173, 

de 09.09.2020. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os professores Paulo Mario Carvalho de Faria - matrícula SIAPE 

1731821 (UFRN), Glenda Mônica Luna de Holanda - CPF: 341.176.364-72 (ADAGRO), 

Julicelly Gomes Barbosa - CPF: 047.246.004-89 (UFAL), membros titulares, e Êlika 

Suzianny de Sousa - matrícula SIAPE 1624948 (IFRN), Elisanie Neiva Magalhães Teixeira - 

matrícula SIAPE 1605626 (UFRN) e Faviano Ricelli da Costa e Moreira - matrícula SIAPE 

1346409 (IFRN), membros suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de professor 

do Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Edital nº 036/2019-PROGESP, 

publicado no DOU Nº 251, de 30.12.2019 (Retificado em 27/01/2020), referente à área de 

conhecimento de Produção de Ruminantes. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Nucleo De Pesquisa Em Alimentos E Medicamentos - NUPLAM 

Portaria nº 10/2020-NUPLAM, de 21 de Setembro de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula: 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 22 de Setembro de 2020 a 24 de Setembro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 1003/2020. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

Retificação  

 

Na Portaria nº 803/2020-PROGESP, publicada no Boletim de Serviço nº 156/2020, de 

12/08/2020, em ralação à servidora SAIONARA LUCENA DE SENA, mat. 2148295, ONDE 

SE LÊ: "Padrão de Vencimento: 08", LEIA-SE: "Padrão de Vencimento: 05". 

 

 

Extrato De Acordo De Cooperação Nº 8188.11.1020  

 

PROCESSO 23077.009742/2020-64  

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE - CNPJ/MF nº 08.060.774/0001-10 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN - CNPJ/MF nº 

24.365.710/0001-83 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 183  21.09.2020   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

OBJETO:  fixar as condições de cooperação técnico-institucional para o desenvolvimento do 

'Programa Nacional de Educação Empreendedora - SOLUÇÕES DIRECIONADAS A 

EDUCAÇÃO SUPERIOR', através de ações de capacitação de educadores em práticas 

pedagógicas que estimulem a cultura do empreendedorismo no âmbito universitário. 

DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020 

VIGÊNCIA: DE 18/09/2020 A 17/09/2022 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 183 – Contém 26 páginas. 


